
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

附属特別支援学校 教職員各位 

 

いつも大変お世話になっております。特別支援教育連携推進グループです。 

SNE-T miniのメルマガ令和 6年度第 3号をお送り致します。 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

【お知らせ】 現職教員研修について 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

現在、高村一也先生（青森県立八戸第一養護学校教諭）が、附属桐が丘特別支援学校で実践実習に臨まれています。 

子供たちと学校生活を共にし、「重度重複障害児との適切な意思疎通方法の追究」を研究テーマに、研修を進められてお

られます。現場で直接御指導いただいている先生方を始め、見学させていただきました各校の先生方など多方面において

御支援いただいている先生方に感謝申し上げます。 

引き続き御指導、御協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

【５附属連絡会議】 第 2回５附属連絡会議（6月 27日）を開催しました。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 第 2回５附属連絡会議は附属桐が丘で対面実施をいたしました。学校見学では、中学部と高等部の６校時の授業を参観

し、附属桐が丘の生徒たちが学び合う様子を拝見いたしました。また、その後の学習会では、岡部教諭と小泉教諭、グル

ープ員の竹田教諭による、教材や指導の紹介、車いす体験があり、実際の生徒の動画をもとに参加者での事例検討を体験

しました。各附属の先生方と直接お会いして子供たちの指導について学び合う、とても良い機会となりました。 

 また、附属視覚の丹治教諭より、５年ぶりに改定された「みんなの地図帳～見やすい・使いやすい～」の紹介がありま

した。基本的な項目が見やすく記載された地図で、視覚障害だけでなく、様々な子供にとって使いやすいものとなってい

ました。各校の５附属構成員やグループ員がチラシを持ち帰りましたので、興味がありましたらお声掛けください。 

５附属連絡会議はあと 5 回開催を予定しています。次回から 3 回(9 月１２日、１０月１７日、１１月７日)は、各校の

構成員の先生方を中心に講師となって頂き、学習会を行います。各校で扱う障害や子供の状況を把握した上で、講師の先

生方が専門とされている分野や現場での指導実践についてお聞きしたいと考えています。こちらは Zoom ミーティングで

実施いたしますが、5 附属の先生だけでなく関心のある先生方であればどなたでも参加できます。 

各回の勉強会のテーマやアドレス等は各校の５附属連絡会議構成員にお伝えしておきますので、参加を希望される際に

は各校の構成員にお尋ねください。 

また、第 6 回(令和７年 1 月９日)は附属視覚での対面実施を計画しています。 

引き続き、子供たちが有する様々な障害や指導法などについて、先生方と共に学ぶ機会をつくっていきたいと思います。

多くの先生方のご参加をお待ちしています。 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

【お知らせ】 令和 6年度教材・指導法データベース 教材募集 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 



 当連携推進グループでは筑波大学特別支援教育 教材・指導法データベース（以下、ＤＢ）」を運営しています。附属特

別支援５校の先生方の全面的な協力を得て平成 24 年度に一般公開し、今年で 13 年目を迎えます。今後、新たな教材・指

導法を追加しながらより一層の充実を図り、国内外の特別支援教育の発展に貢献したいと考えております。 

今年度は 1２月２0 日（金）まで、新規教材の募集をいたします。教材や指導法で悩んだり、アイデアが欲しいなと思っ

ていたりする国内外の方々に、データベースを通して、附属学校の先生方の教材や指導法をぜひご紹介ください。 

また、今年度もデータベースに掲載された新規教材を対象に教材・指導法コンテストを実施する予定です。 

掲載に必要な提出書類については、各校の５附属連絡構成員の先生方か、グループ員にお尋ねください。たくさんの教

材をお待ちしています。どうぞよろしくお願いします。 

 

◆教材・指導法データベース http://gakko.rdy.jp/kdb/ 

 

--------------------------------- 

附属間の連携の取り組みや、５附属連絡会議などで話題にあがった情報等、トピックスとして発信いたします。 

共有していただける話題がありましたら、各校の連携推進グループ員までお知らせください。 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

附属特別支援学校をつなぐメールマガジンＳＮＥ―Ｔmini                                  

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

特別支援教育連携推進グループ  令和 6 年 6 月 28 日（6月号） 

  〒112-0012 

  東京都文京区大塚 3-29-1（筑波大学東京キャンパス文京校舎） 

  ℡ 03-3942-6923  FAX 03-3942-6938 

  https://www.gakko.otsuka.tsukuba.ac.jp/snerc/  

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

 

http://gakko.rdy.jp/kdb/
https://www.gakko.otsuka.tsukuba.ac.jp/snerc/

